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  Kedves Kollégák! 
 
 Szeretetteljes, áldott karácsonyi
 ünnepet, és eredményekben  
 gazdag, boldog új évet kívánunk!  
   
 módszertani munkatársak 
         

 József Attila 

Tartalom  
Tél 

   
TÁMOP 5.3.3. - Aktualitások Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni, 

Hogy melegednének az emberek. 
Regionális szakmai nap Kecskeméten 

Ráhányni mindent, ami antik, ócska, 
Csorbát, töröttet s ami új, meg ép, 
Gyermekjátékot, - ó, boldog 
fogócska! 
S rászórni szórva mindent, ami szép. 

Problémák a nappali melegedők 
ellenőrzése során 
 
Új intézményvezető Gyulán 

Dalolna forró láng az égig róla 
S kezén fogná mindenki földiét. 

Múlt, jelen, jövő Baján 

„Út a munkához” 
Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni, 
Hisz zúzmarás a város, a berek... 
Fagyos kamrák kilincsét fölszaggatni 
És rakni, adjon sok-sok meleget. 

Segítenek, hogy mi is segíthessünk 

Szakmai elismerések a Szociális Munka 
Napja alkalmából Azt a tüzet, ó jaj, meg kéne rakni, 

Hogy fölengednének az emberek! 
Rövid hírek 

Járvány ellen: idén is beoltják a 
hajléktalanokat 
24 órás orvosi ügyelet Debrecenben 
Jótékonysági közterületi kiállítás 

Hajléktalanokkal szolidárisnak lenni, 
hajléktalanokért szolidaritást vállalni 

Üzenetek 

Önvallomás 
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Hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációjának szakmai és módszertani megalapozása 
TÁMOP-5.3.2-08/1-2008-0001 

 

TÁJÉKOZTATÓ LEVÉL  
a hajléktalan emberek társadalmi és munkaerő-piaci integrációját 

segítő programok (TÁMOP-5.3.3.) 

pá lyáza t i  k i í r ása  te rvezésének  a laku lásáró l   

a foglalkoztatási-lakhatási műhelyeken résztvevő kollégák számára 
 

 
Kedves Kollégák! 

 
Tájékoztatlak Titeket, hogy a fenti pályázati kiírás tervezése csúszik, 

emiatt a kiírás várhatóan a jövő év első negyedévében készülhet el. 

A csúszás oka, hogy a tervezésben résztvevő szakmai oldal több javaslatát 
nem tudta érvényesíteni, illetve nem tud elfogadni több pályázati feltételt. 
Titoktartási kötelezettségem miatt a problémák részleteit nem ismertethetem, de 
hátterét igen. 

A vitatott területek a következők: 

1. Mi támogatható, azaz milyen tevékenységre, szolgáltatásra lehet uniós 
forrást költeni?  

2. Ami támogatható tevékenység, azt milyen feltételekkel kell végrehajtani? 

A tervezési folyamat során szerzett tapasztalataim szerint mindkét kérdésre a 
válaszokat elsősorban és döntően a végrehajtást és pénzügyi feltételeket 
szabályozó jogi szempontok döntik el, és a szakmai célok valamint a való élet 
diktálta szükségleteket, lehetőségeket, követelményeket, gyakorlatot rendre 
figyelmen kívül hagyjuk.  

Az első, „nem támogatható” kategóriába tartoznak jelenleg olyan, állapotot 
javító szolgáltatások, melyek a korábbi hazai foglalkoztatási programoknak már 
részei voltak, illetve az önálló lakhatásnak hazai pályázatokban már támogatott 
költségei. 

A második, „támogatható ugyan, de szigorú szabályozással” kategóriába 
tartozó tevékenységek elszámolása jelenleg olyan bonyolult, hogy használatuk 
lehetetlenné válik. 

A szakmai oldal jelzésére a pályázati tervezés során új egyeztetések 
kezdődtek a pályázatkezelő és azt felügyelő intézmények között, kiírás csak 
minden résztvevő számára elfogadott anyag esetén lehetséges. 
 

Üdvözlettel: 
 
Budapest, 2008. december 9. Maróthy Márta 
 szakmai vezető
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Regionális szakmai nap Kecskeméten 
 

2008. november 19-én „A hajléktalan 
emberek társadalmi integrációjának 
lehetőségei” című szakmai nap 
keretében a Dél-alföldi régió szociális 
szakemberei több fontos, a 
hajléktalansággal kapcsolatos kérdésben 
kaptak tájékoztatást.  
Vecsei Miklós, a Hajléktalanokért 

Közalapítvány elnöke rövid ismertetőt 
tartott a hajléktalanügyi nemzeti stratégia 
kereteiről, annak folytatásáról: Csizmár 
Gábor államtitkár úr levelében ígérte, 
hogy 2009 végére a stratégia részletes 
terve elkészül.  
A hajléktalanság problémája a régióban 

címmel tartott előadásában Rigóné Kiss 
Éva, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat Dél-alföldi Regionális 
Hajléktalan Módszertan vezetője, aki 
elsősorban számokban fejezte ki a régió 
hajléktalan-ellátásának jelenlegi 
helyzetét: megyénként és 
intézményenként a férőhelyek száma, a 
hajléktalan emberek szociális jellemzői 
(nem, életkor, munkaviszony, a fedél 
nélküliség oka), az intézmények 
működési engedélyük típusa és a 
dolgozók szakképzettsége szerint.  
Konkrét elképzelésekről, tervekről 

számolt be: egy nagy értékű beruházás, 
egy új szolgáltató komplexum készül 
Kecskeméten – „Kivezető utak” címmel, 
mely szakmai programját tekintve 
kiválóan illeszkedik a „Foglak” 
projekthez. 
Előadását egy hajléktalan ember 

önvallomásával zárta, mely idén az „Egy 
délután a hajléktalanokért” szolidaritási 
nap „Miért lettem hajléktalan?” program 
keretén belül készült. 
Medovarszky Pál, a Dél-alföldi 

Regionális Munkaügyi Központ 
békéscsabai osztályvezetője 

előadásában bemutatta és elemezte a 
régió munkaerő-piaci helyzetének 
jellemzőit az eddigi tapasztalatoknak, ill. 
a 2008. II. negyedévi állapotnak 
megfelelően. 
 
(* ezer) Magyaro. Dél-

alföldi 
régió 

Népesség 10 045 1300  
(13,3 %) 

Foglalkoztatott 3868,5 492  
(12,7 %) 

Munkanélküli 319,2 45,2  
(14,2 %) 

Gazdaságilag 
aktív 

4187,7 537,3  
(12,8 %) 

Gazdaságilag 
inaktív 

3522,5 484,7  
(13,8 %) 

Álláskeresők 424,604 64,267  
(15,1 %) 

 
Fontos jellemzők, tendenciák hangzottak 
el: 

• A régió megyéi közül Békés 
megye a leghátrányosabb 
helyzetű.  

• A nyilvántartott álláskeresők 
száma február-márciusban 
(„átteleltetés intézménye”) és 
június-júliusban (pályakezdők) 
tetőzik. 

• Erősödött a diplomás 
munkanélküliség. 

• Az alapfokú végzettségűek 
körében 18 %-os 
munkanélküliségi ráta a jellemző. 

• A támogatottság a jövőben 
kiemelten irányul majd a 
szakképzettség megszerzésére. 

• Az álláskeresők 1/3-a rendszeres 
szociális segélyen él - ez jelzi a 
munkanélküliség tartósságát. 
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• Jellemző a régióra az alkalmi 
munkavállalói könyvvel történő 
foglalkoztatás – ehhez fontos 
lenne tudni, hogy a munkanélküli 
státusz mellette továbbra is 
fennáll. 

• Nő az érdeklődés a 
munkahelymegtartó pályázatok 
iránt, a munkaügyi központok is 
kiemelt figyelmet fordítanak 
ezekre az elkövetkezőkben. 

 
Az ÚT A MUNKÁHOZ program 
januártól kerül bevezetésre.  
Felülvizsgálják az aktív korú, de inaktív 
embereket. 
Akik segélyezettek maradnak, azok 
bekerülhetnek a közfoglalkoztatás pótló 
juttatás rendszerébe:  

• 55 év felett  
• feltétel: kirendeltséggel való 

együttműködés 
• 3 vagy több gyermeket egyedül 

nevelő 
• eü. ok miatt munkavégzésre nem 

alkalmas 
• minden önkormányzatnak helyi 

rendeletben meg kell határoznia, 
van-e olyan réteg, amelyet a 
segélyezési rendszerben tartana 

Közfoglalkoztatási támogatás jár: 
• közfoglalkoztatásra 
• képzésben való részt vételre 

o kötelező (8 osztályos 
általános iskolai végzettség 
megszerzése) 

o ajánlott (szakképzettség 
megszerzése) 

o továbbképzés, új 
szakképesítés esetén 

A program megvalósításának fő eleme az 
ügyfelenkénti feltáró munka. 
Leszögezte továbbá, hogy a 
hajléktalanság és a munkanélküliség 
kérdése összefonódik (ok-okozat).  
Kalló Julianna, a Kecskeméti Jóléti 
Egyesület vezetője bemutatta az 
egyesület OFA program keretében 
megvalósuló foglalkoztató műhelyét, és 
felhívta a figyelmet az uniós pályázati 
programok fontos elemére: előre 
átgondolt, megtervezett 
adminisztrációjára, az elszámolás 
pontosságára. A konferencia résztvevői 
áttekinthették az egyesület további 
tevékenységeit is: támogató szolgálat 
működtetése, utcai szociális munka 
végzése, képzések, rendezvények, 
táborok szervezése, lebonyolítása, 
„tanoda” működtetése- hátrányos 
helyzetű gyermekek tanulásának 
segítése, felzárkóztatása. 
Maróthy Márta, a Hajléktalanokért 
Közalapítvány szakmai vezetője a 
TÁMOP 5.3.2. és 5.3.3 projektről tartott 
előadást, melynek tartalmát ismerhetik 
mindazok, akik jelen vannak a havonta 
sorra kerülő TÁMOP regionális 
műhelyeken. Végül néhány hasznos 
információt közölt a hajléktalanokat 
érintő kérdésekben a döntéshozók 
munkájának segítésére, ill. 
tájékozódásra: www.nfü.gov.hu 
weboldalon elérhetők az aktuális 
pályázati lehetőségek, majd a 
www.foglakprojekt.hu weboldalon nyílt 
társadalmi vitára invitálta az 
egybegyűlteket. 
 

 
 
 
 
 

http://www.foglakprojekt.hu/
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Problémák a nappali melegedők ellenőrzése során 
 

A Dél-alföldi Regionális Hajléktalan 
Módszertanhoz mostanában több intézményvezető 
is fordult kétségbeesetten. A problémájuk 
alapvetően abból adódott, hogy a Magyar 
Államkincstár a 2007. évre vonatkozó ellenőrzése 
kapcsán az intézményektől megköveteli, hogy 
bemutassák a hajléktalanokkal kötött 
megállapodásokat. Ennek hiányában az 
Államkincstár az igényelt normatívát jogosulatlan 
felhasználásnak tekinti, és az intézményt a 
normatíva visszafizetésére kötelezi (természetesen 
kamattal terhelve). A fenti probléma csak a 2007. 
évre vonatkozóan léphet fel, mert a 1993. évi III. 
törvény 2008. január 1-jétől hatályos változata 
egyértelműen kimondja, hogy nem szükséges a 
nappali melegedőben megállapodás megkötése. Sőt 
a módosító jogszabály indoklásában elismerik az 
eddigi helyzet életszerűtlenségét.  

Az Államkincstár álláspontja: 
A Magyar Államkincstár az 
ellenőrzést az adott év 
jogszabályai alapján végzi. Az 
1993. évi III. törvény 94/B. §. 
2007. január 1. és 2007. december 
31. közötti időszakban hatályos 
szövege szerint a szociális 
intézménynek az ellátottal 
megállapodást kell kötni. Mivel a 
nappali melegedő a jogszabályi 
definíció szerint szociális 
intézménynek minősül, a 
Megállapodás megkötése 
szükséges volt.  

A módszertan részéről mindent megteszünk, hogy a szakma álláspontját megértessük, és 
elfogadtassuk az Államkincstárral. Jelenleg a Hajléktalanokért Közalapítvány, mint korábbi 
Országos Hajléktalan Módszertan foglalkozik az üggyel.  

Sokak szerint az Államkincstár jelenlegi szigora a kormány megszorító intézkedéseivel van 
összefüggésben. Mindenesetre elgondolkodtató, hogy a szabályozás már 2001 óta hatályos, de 
az Államkincstár csak most ragaszkodik a jogszabály szó szerinti értelmezéséhez. 

Az ügy további fejleményeiről a későbbi számainkban beszámolunk. 
 
 Ördög Miklós 
 módszertani munkatárs 

 
 
 
 
Új intézményvezető Gyulán  

Betekintés a Gyulai Szociális Központba 

Szeretettel köszöntjük a hajléktalan-
ellátás új intézményvezetőjét, aki az 
alábbiakban mutatja be elképzeléseit  

A Magyar Ökumenikus Segélyszervezet 
Gyulai Szociális Központjának új 
intézményvezetőjeként szeretettel 
köszöntöm a kollégákat. 

Központunkat 2008. július 28-tól vezetem, 
mivel az előző vezető, Horváth Géza 
nyugdíjba vonult. 

2004-ben diplomáztam a Szegedi 
Tudományegyetem Egészségügyi 
Főiskolai Karának Szociális Munka és 
Szociálpolitika Tanszékén általános 
szociális munkásként, egészségügyi 
szociális munka szakiránnyal. A főiskola 
elvégzése után munkát kaptam a Békés 
Megyei Képviselőtestület Pándy Kálmán 
Kórházának szociális irodájában szociális 
munkásként, ahol két évet dolgoztam. 
2006 őszétől pénzügyi területen 
helyezkedtem el Budapesten. A szociális 
szféra és a régió iránti kötődésem miatt 
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pályáztam meg a Segélyszervezet által 
hirdetett intézményvezetői pozíciót, 
melyet 2008 júniusában elnyertem. 

Általánosan a hajléktalan-ellátó 
intézményünkről 

Intézményünk fenntartója a döntően 
protestáns alapítású (református, 
evangélikus, valamint metodista, 
unitárius és ortodox egyházak), 
kiemelkedően közhasznú Magyar 
Ökumenikus Segélyszervezet, amely 
1991-ben alakult. A segélyszervezet 2001-
ben vette át a gyulai intézmény 
működtetését az önkormányzattól annak 
felkérésére, az épületegyüttes azonban 
továbbra is a város önkormányzatának 
tulajdona.  

Központunk jelenlegi dolgozói létszáma 
összesen tizenkét fő, négy részegységünk 
van. 

Éjjeli menedékhelyünk 24 férőhelyes, ahol 
az ellátást igénybe vevőknek egy-egy 
zárható szekrény is rendelkezésükre áll.  

Az átmeneti szálló 16 férőhelyes, és az 
éjjeli menedékhellyel szemben 
térítésköteles, ugyanakkor életvitelszerű 
tartózkodásra ad lehetőséget, egy éves 
időtartamra. A díja jelenleg 3000 forint 
havonta, illetve emellett egy 
betétkönyvbe szintén 3000 forintot kell 
betenniük lakóinknak minden hónapban, 
az így összegyűlt pénz segítséget ad 
majd nekik az elinduláshoz.  

Nappali melegedőnk november 1. és 
április 30. között, reggel nyolctól este 
hatig, naponta negyven rászorulót tud 
fogadni. Idén novemberben vezettük be 
a meghosszabbított nyitva tartást, ami 
igazodik az éjjeli menedékhelyünk 
kapunyitásához. Korábban a kieső 
időben az utcán kellett tartózkodniuk az 
embereknek, ami a téli időszakban 
nagyon nehezen viselhető.  

A melegedő keretein belül működik utcai 
szociális szolgálatunk, amely a 
krízisidőszakban Békés megye egész 
területére kiterjedő krízisszolgálatot 
végez, az év többi részében Gyula és 
kistérsége vonzáskörzetében teljesítenek 
szolgálatot a kollégák. Gyulán jelenleg 
körülbelül 90-100 között van az utcán 
tartózkodók száma, akikkel valamilyen 
formában kapcsolatot tartunk. 

Közeledik a karácsony… 

A szeretet ünnepére való készülődés az 
intézményünkben is nagyon fontos 
szerepet kap. December 23-án 
rendezzük meg karácsonyi 
ünnepségünket, ahol ajándékokkal és 
műsorral lepjük meg lakóinkat. 
December 24-én, 25-én és 26-án, 
valamint január 1-jén meleg ebédet 
biztosítunk.  

 

Lényeges megemlítenem, hogy az Ökumenikus Segélyszervezet advent első 
vasárnapjától hirdette meg Országos Adventi Adománygyűjtését, mely december 
31-ig tart. Ebben az időszakban különféle akciókkal hívjuk fel a figyelmet a szolidaritás 
és összefogás fontosságára - rászoruló embertársaink megsegítése érdekében. A 
felhívással, valamint az adományozási lehetőségekkel kapcsolatos információkat a 
www.segelyszervezet.hu oldalon találhatnak az érdeklődők. 

  

 Gáspár Györgyi  
 Magyar Ökumenikus Segélyszervezet 

 Gyulai Szociális Központ 
 intézményvezető 
 
 

http://www.segelyszervezet.hu/
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M ú l t ,  j e l e n ,  j ö vő  B a j á n  
 

2008. október 1-jén az eddig önkormányzati fenntartású Bajai Egyesített Szociális 
Intézményt átvette a Református Egyház. Az átvétel néhány hónapos tárgyalás, majd 
egy öt éves időtartamot átölelő szerződés megkötése után történt. Az intézmény 
jelenlegi neve Cédrus Egyesített Szociális Intézmény, mely januártól egy jogi 
formaság után Cédrus Református Egyesített Szociális Intézmény lesz. Az új 
intézményvezető Bánné Kiss Erzsébet. 

A Cédrus a következő szolgáltatásokat nyújtja: idősek otthona, pszichiátriai 
betegek otthona, fogyatékosok nappali intézménye, kettő idősek klubja, gondozási 
központ, hajléktalan ellátás. Kettő egység (családsegítő szolgálat és gyermekjóléti 
szolgálat) önkormányzati intézmény maradt, a Nevelési Központba integrálva 
működnek tovább. 

Az átalakulás tehát érintette a hajléktalan-ellátást is, de csak annyiban, hogy a 
fenntartó változott. A munkát természetesen változatlan formában végezzük: az 
ellátás működtet egy népkonyhát, egy 20 férőhelyes átmeneti szállót és a nappali 
melegedőt. Változatlanul részt veszünk a régió „megmozdulásaiban”, pályázunk, ha 
lehet, és igénybe vesszük a diszpécserszolgálat segítségét.  

Terveink között van egy éjjeli menedékhely létrehozása, és az utcai szociális 
munkát szeretnénk beindítani, de erről még csak elképzelések szintjén beszélhetünk. 
Remélem, hogy később már konkrétabb formát is öltenek a tervek. 
 

Az intézmény elérhetősége a következő: 
Cédrus Egyesített Szociális Intézmény 

6500 Baja, Pokorny u. 1-3. 
Tel.: 79/321-552 

E-mail: cedrusbaja@gmail.com 
 

 
A hajléktalan ellátás elérhetősége 

6500 Baja, Pokorny u. 1-3. 
Tel.: 79/321-531 

E-mail: hajlektalanbaja@freemail.hu 
 

 
Bakos Tibor 

a hajléktalan ellátás vezetője 
 

 
 

„Út a munkához”  
Út a munkához címmel fogadta el a kormány október 22-i ülésén azt az új 
koncepciót, melynek alapja, hogy a rendszeres szociális segélyben részesülő 
munkaképes lakosság segély helyett munkát, munkáért pedig bért kapjon. A 
költségvetésben nem lesz a programra több pénz, a meglévő forrásokat 
csoportosítják át, ami éves szinten 50 milliárd forintot jelentene.  

Az Út a munkához programmal a 
társadalom és a gazdasági szféra is jól jár – 
mondta Szűcs Erika szociális és munkaügyi 
miniszter az MTI-nek annak kapcsán, hogy a 
kormány szerdai ülésén megtárgyalta a 
programot, és el is fogadta azt. A program fő 

eleme, hogy a rendszeres szociális 
segélyben részesülő munkaképes lakosság 
segély helyett munkát, munkáért pedig bért 
kapjon. Ez a szisztéma jó a segélyezettnek, 
jó az önkormányzatoknak, jó azoknak a 
vállalkozásoknak, amelyeknél a munkaerő 

mailto:cedrusbaja@gmail.com
mailto:hajlektalanbaja@freemail.hu
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megjelenik – fejtette ki a szakminiszter. 
Reményét fejezte ki, hogy az új rendszer 
révén azok szociális juttatását is emelni 
tudják majd, akik valóban rászorulnak erre 
az ellátási formára.  

A program egyik elvárása és 
követelménye, hogy azokat, akik 35 év 
alattiak, és nem végezték el a nyolc osztályt, 
kötelező képzésben kell részesíteni. ”Ha 
valaki szociális jövedelemért folyamodik, 
számukra - ha nincs meg az alapfokú 
végezettsége - kötelező a nyolc általános 
megszerzése” - fogalmazott Szűcs Erika. A 
szakképzést pedig a rendszer csak olyan 
szakmákban preferálja, ahol valóban hiány 
van szakemberekből.  

A továbbiakban beszámolt arról, hogy a 
tervek szerint mind az alapfokú, mind a 
szakképzés idejére folyósítanának juttatást, 
és bevezetnék a közfoglalkoztatási 
támogatást. A költségvetésben nem lesz a 
programra több pénz, a meglévő forrásokat 
csoportosítják át, ami éves szinten 50 
milliárd forintot jelentene.  

Ma Magyarországon mintegy 
kétszázezren részesülnek rendszeres 
szociális segélyben. A tárca számításai 
szerint százezren továbbra is ebbe az 
ellátási kategóriába tartoznak majd, 15-20 
ezer ember tanulni fog (alapfokú és 
szakképzés), a többiek a 
közfoglalkoztatásban találnak munkát. 
Becslések szerint nagyjából húszezer ember 
fog lemorzsolódni. Szűcs Erika kiemelte: 
amennyiben egy vállalkozás 
közfoglalkoztatotti státuszú embert alkalmaz, 
három éven keresztül járulékmentességet 
kap.  

A programban részt vevőket egy 
informatikai rendszerben tartják nyilván, 
amely az önkormányzatok és az állami 
foglalkoztatási szolgálattal közös adatbázist 
jelent.  

A közfoglalkoztatási tervet az 
önkormányzatoknak kell elkészíteniük, 
amelyben leírják, hogy egy adott településen 
milyen típusú munkát tudnak ajánlani, és 
hány emberre van szükségük, a szolgálat 
pedig kiajánlja a potenciális munkaerőt. A 
munkára jelentkezőknek együttműködési 
megállapodást kell majd kötniük a 
foglalkoztatási szolgálattal, így lesznek 
jogosultak közfoglalkoztatási támogatásra.  

A rendszerbe szankciókat is 
beépítettek. A törvény büntetné azokat, akik 

megszegik az együttműködési 
megállapodást, vagy a segély mellett 
illegálisan vállalnak munkát - fejtette ki 
Szűcs Erika. Mint mondta: aki segélyben 
részesül, de feketemunkán kapják, 
figyelmeztetik, és együttműködési 
megállapodást kötnek vele. Aki pedig a 
közfoglalkoztatás-pótló juttatás igénybe 
vétele alatt vállal feketén munkát, azt a 
harmadszori figyelmeztetés után kizárják a 
támogatásból. A rendszer lényege, hogy a 
dolgozni tudó embereket a legális 
munkavállalás felé terelje – emelte ki a 
miniszter.  

Szűcs Erika szerint a foglalkoztatás 
bővítése többletkiadást jelent a 
költségvetésnek, hiszen a minimálbért 
mindenképpen meg kell adni, azonban a 
szociális segélyt a ”semmiért” adja az állam. 
Ha az elvégzett munkából a társadalomnak 
haszna származik, már nem beszélhetünk 
olyan rossz üzletről – fogalmazott a 
tárcavezető. Ehhez kapcsolódóan 
megjegyezte: az új rendszer azt a szisztémát 
kívánja megváltoztatni, hogy a dolgozni tudó 
emberek segély melletti feketemunkából 
tartsák el magukat. A ”sokaknak keveset” 
szociális juttatási elvet váltaná fel az új 
koncepció, és így azoknak jutna több pénz 
(segély), akik valóban nem tudnak munkát 
vállalni egészségi állapotuk, vagy társadalmi, 
családi körülményeik miatt.  

Az új rendszer bevezetése 
többletfeladatokat ró a munkaügyi 
központokra, a családsegítő szolgálatokra és 
az önkormányzati apparátusokra is. A tárca 
számol a létszámnövekedésből adódó plusz 
kiadásokkal, amelyeket európai uniós 
pályázati pénzekből fedeznének.  

Szűcs Erika bízik a program sikerében, 
mert az előzetes konzultációk során azt 
tapasztalta, hogy az önkormányzatok 
örömmel fogadták az új rendszert, és 
politikai viták helyett szakmai diskurzust 
folytattak a kérdésről. Továbbá azért is 
bizakodó, mert az összehangolt adatbázis 
révén hamarabb egymásra talál a munkát 
kínáló a keresővel.  

A miniszter megjegyezte: a munkaügyi 
statisztikák szerint 25-30 ezer álláshely hat 
hónapnál régebben betöltetlen, továbbá 
tavaly az Országos Munkaügyi Felügyelőség 
80 ezer feketén foglalkoztatottat tartott 
számon. A magyar munkaerő-piac rendkívül 
összetett és bonyolult, a képzési rendszer 
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pedig ehhez a piachoz nem mindig igazodott 
– mondta a miniszter, hozzátéve: a magyar 
társadalomnak lélektanilag is fel kell 
készülnie arra, hogy egy modern 
gazdaságban jobb összhangot kell teremteni 
a segélyezés és a foglalkoztatás között.  

A miniszter szerint a program első 
mérlege 2010-ben már megvonható, a 
koncepció bevezetéséhez hat jogszabályt – 

többek között a szociális törvényt, a 
foglalkoztatásit, az alkalmi munkavállalásról 
szólót – kell módosítani. Magyarországon az 
kaphat rendszeres szociális segélyt, aki 
munkaképes korú, jövedelme semmilyen 
más jogcímen nincs, a családjában alacsony 
az egy főre jutó jövedelem, és tartósan 
munkanélküli.    (Forrás: MNO) 

 
 

 
Segítenek, hogy mi is segíthessünk 
 

Az „Anonym” Segítő Közösség egy többnyire nyugdíjasokból 
szerveződő önsegítő és másokat segíteni szándékozó csoport. Közös 
programjaik egyik része az adakozás önként - egyéni lehetőségeiket mérlegelve. 
Önzetlen felajánlásukat úgy szeretnék adni, hogy az biztosan a legrászorultabb 
emberekhez jusson el.  

A Közösség képviselője megkereste a Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti 
Csoportját, hogy felajánlják segítségüket azoknak a családoknak, egyéneknek, akik 
önhibájukon kívül súlyos anyagi gondokkal küzdenek, és egyes krízisesetekben nem képesek 
közüzemi számláikat rendezni, vagy más egyedi esetekben segítségre szorulnak. A Máltai 
Szeretetszolgálat vállalta, hogy közvetítő, szervező és lebonyolító szerepben saját eszközeivel 
elősegíti ennek az önzetlen felajánlásnak sikerre vitelét, és a segítő program kidolgozását. 

A Családsegítő Központ és a Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja saját 
gondozottjai köréből havonta 2-3 családot, egyént kiválaszt azok közül, akiknek közüzemi 
tartozásaik vannak, és a körülményeket mérlegelve javaslatot tesz támogatásukra. A 
Szeretetszolgálat biztosítja a program adminisztratív folyamatosságát. 

A támogatandó családok mindaddig nem szereznek tudomást a támogatás lehetőségéről, 
amíg az „Anonym” Segítő Közösség döntését meg nem hozza. A kiválasztott családokról a 
szociális munkás rövid tájékoztatást, esetleírást készít a család megnevezése nélkül az 
„Anonym” Segítő Közösség számára. A segítő közösség döntése után, egy átadás-átvételi 
jegyzőkönyv készül, ezt követően pedig a támogatott vagy közvetlenül megkapja a pénzt, 
vagy pedig közösen befizetik a számlákat. 

A program már három hónapja működik. Azóta a lelkes közösség és a programban részt 
vevő szociális munkások 7 családot, illetve egyént segítettek nehéz napjaik 
megkönnyítésében, ezzel élhetőbb és boldogabb világot teremtve a segítetteknek és a 
segítőknek is. 

 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja tiszteletét és 

nagyrabecsülését fejezi ki a támogató közösségnek, és Isten áldását kéri 

mindazokra, akik megálmodták és megvalósítják az „Anonym” Segítő 

Projektet. 

 
 



10 Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 

Szakmai elismerések a Szociális Munka Napja alkalmából 
 
Szűcs Erika, a szociális és munkaügyi miniszter a "Szociális Munka Napja" 
alkalmából szakmai elismeréseket adományozott. Az elismeréseket Korózs Lajos 
államtitkár adta át. 
Kovács Tamásnak és Kalló Juliannának köszönhetően a hajléktalan-ellátást külön 
elismerés érte, de a Dél-alföldi Régió egyéb szociális területen is kitűnt. 
 
"Szociális Munkáért Díj"-ban részesült: 
 
A szociális ellátások területén kifejtett kiváló szakmai tevékenysége elismeréseként: 
Baginé Nagy Éva, a Szegedi Kistérség Többcélú Társulása 
Humán Szolgáltató Központ 
I. számú Gondozási Központ, (Szeged) vezetője  
 
A hajléktalan emberek ellátása, segítése, életminőségük javítása érdekében több mint 
egy évtizeden át kifejtett példaértékű tevékenysége elismeréseként: 
Kovács Tamás, a Hajléktalanokért Közalapítvány  
Éjszakai Menedékhely (Budapest) volt intézményvezetője, 
 
 
"Miniszteri Dicséret" elismerésben részesült: 
 

Az utcai szociális munka vezetése, szervezése, a 
fogyatékkal élők és a hátrányos helyzetű emberek 
segítése érdekében végzett példamutató szakmai 

munkája elismeréseként: 
Kalló Julianna, a Kecskeméti Jóléti Egyesület 

Szociális Ellátó Központ intézményvezetője 
 
"Miniszteri Elismerő Oklevél" 
elismerésben részesült: 
 
Együttesen kifejtett eredményes, példamutató szakmai munkájuk elismeréséül: 
a Bács-Kiskun Megyei Önkormányzat "Őszi Napfény" Integrált Szociális és 
Módszertani Intézménye (Bácsborsód) kollektívája 
 
 
 
 

* 
Járvány ellen: idén is beoltják a hajléktalanokat 
 
Az idei tél már az ötödik, amikor beoltják a fővárosi hajléktalanokat - az influenza, a fertőző 
tüdőgyulladás, illetve a Hepatitis A és B (fertőző májgyulladás) elleni kombinált 
védőoltásokat kapják meg. A Budapesti Módszertani Szociális Központ (BMSZKI) orvosai 
300 embernek már beadták a vakcinákat, de még nem tudják, hányan lesznek az új 
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jelentkezők. A korábbi évekhez képest idén több hajléktalan kérte ugyanis az influenza elleni 
védettséget. (Forrás: FH) 
 

A Kecskeméten működő Hajléktalanok Háziorvosi Rendelőjében is egyre több hajléktalan 
ember kéri az influenza elleni védőoltást. A hajléktalanok kb. 50 %-a tud a védőoltásról, a 
többieket az ellátó intézményekben keresik meg.  Idén már 110-en kapták meg a védőoltást. 
 

** 
24 órás orvosi 
ügyelet Debrecenben  
Decembertől 24 órás 
orvosi ügyelet működik 
Debrecenben a Dobozi 
utcai hajléktalanszállón, 
ahol 25 millió forintból 
alakítottak ki a 
hajléktalanok számára egy 
egészségügyi központot.  
12 orvos látja el a 
feladatokat. 

Az épületben van fertőtlenítő, 
orvosi rendelő és egy 15 
ágyas utógondozó is. Így 
például a kórházból 
kikerült hajléktalanoknak 
nem kell az utcán 
lábadozniuk, és folyamatos 
orvosi felügyeletet kapnak - 
tájékoztatta a Független 
Hírügynökséget Szemerédy 
Zsolt, az üzemeltető 
REFOMIX Kht. ügyvezetője. 

Naponta átlagosan 30 
hajléktalant látnak el az 
orvosok. Az egészségügyi 
központ mellett létrehoztak 
mozgó orvosi szolgálatot is, 
hogy minél hamarabb 
eljuthassanak az utcán élő 
betegekhez. Debrecenben 
becslések szerint 6-700 hajléktalan 
él.

*** 
 

Jótékonysági közterületi kiállítás 
 

Csaknem nyolcvan, ormányát az ég felé kunkorító – azaz 
jó szerencsét hozó – 
elefántborjú veszi majd 
be Budapest 
legforgalmasabb és 
legszebb részeit jövőre 
három hónapra. 
A Vörösmarty téren, az 
56-osok terén és az 
Andrássy úton felvonuló állatszobrok nemcsak díszíteni 
fogják fővárosunkat: az Elefánt Parádé célja Budapest 
hajléktalanjainak segítése. Az Elephant Holding 
kezdeményezte akcióban közterületi kiállítás és 
jótékonysági akció fonódik össze: a másfél méter 
magasságú, a hajótestek üvegszálas alapanyagához 
hasonló matériából készített elefántborjakat egyedi 
műalkotásokká varázsolják majd az akcióhoz csatlakozó 

művészek. Júniusban a Gerbeaud-ban árverezik el a szobrokat, a bevétel 80%-ából egy 
budapesti hajéktalanszállót bővítenek ki, és újítanak fel. 20% pedig a művészek 
honoráriuma lesz.  

„Mindig az a kérdés, hogyan 
lehet egy-egy probléma 
kapcsán felkelteni a 
társadalom figyelmét. Egy 
hasonló összefogással, mint ez 
a kiállítás, van rá esély, hogy 
ki tudjuk szélesíteni az 
emberek látókörét, és mindenki 
talán egy kicsit magába 
mélyed, és nyitottabbá válik. 
Ez önmagában is szükséges 
ahhoz, hogy a hajléktalanok 
problémáin enyhíteni tudjunk.” 
– mondja a kiállítás fővédnöke, 
Horváth Csaba 
főpolgármester-helyettes. 

(www.harmonet .hu) 

Forrás: www.metropol.hu 
 
 

 

mailto:info@hirszerzo.hu?subject=J%E1rv%E1ny%20ellen%3A%20id%E9n%20is%20beoltj%E1k%20a%20hajl%E9ktalanokat
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Hajléktalanokkal szolidárisnak lenni, hajléktalanokért szolidaritást vállalni 
 

Így kezdődött az „Egy délután a 
hajléktalanokért” című szolidaritási 
rendezvényen elhangzott önvallomások egyike. 
Döbbent csend fogadta - a többi 
önvallomáshoz hasonlóan - ezeket a 
mondatokat. A versben egy közösségből 
kiszakadt, magánytól szenvedő, az értelmes 
szenvedésre, a szeretetre, a másokért vállalt 
hűségre vágyó ember türelmetlenségének ad 
hangot, és az előbbi hiányállapottal, azaz az 
érzelmi kötöttségek hiányával mintegy 
megmagyarázza, miért rossz ember ő. A szíve 
dobog neki és minden hajléktalan embernek, de 
a lelkük összetört.  

„Én jól vagyok, ha van miért 
Én hű vagyok, ha van kiért 
Én szenvedek, ha érdemes 
Szeretek, ha kellemes 
 
De jónak lenni senkiért 
Hűnek lenni semmiért 
Én erre várni nem tudok 
Hát csoda, ha rossz vagyok?! 
 

Azt hiányolják a hajléktalan emberek, 
ami nélkül az emberi élet üres és kilátástalan: az emberi érzelmek, kapcsolatok, a megértés, 
az elfogadás az alapja létünknek. Ezek hiányában reményvesztettnek és céltalannak érezzük 
magunkat.  

Ezzel a kis verssel szeretném köszönteni azokat, 
akik úgy élnek, hogy a szívük dobog, de a 
lelkük összetört.”  

A szolidaritási rendezvénynek kettős célja van. Egyrészt a szervező segítő szervezetek, 
intézmények szolidaritásra (kölcsönös segítségvállalásra) szólítják meg az egyéneket, családokat 
és a társadalom valamennyi más közösségét. Másrészt szolidárissá (egyetértővé, összetartóvá) 
kívánják tenni az embereket az elesett, nélkülöző emberek iránt, hogy megszűnjön azok 
társadalmi kirekesztettsége. 

Kecskeméten az eddigi évektől eltérően nemcsak hajléktalan emberek és maguk az ellátó 
szervezetek voltak számottevően jelen ezen a rendezvényen, hanem a délután folyamán mintegy 
száz járókelőt sikerült odavonzani. Az érdeklődők között egyaránt voltak fiatal diákok és idős 
emberek is, akik sokszínű programban vehettek részt: szolgálatok bemutatkozása képekben, 
szociofotókból kiállítás, elsősegély-nyújtásból és krízisautókról bemutatók, fafaragás, irodalmi és 
zenés műsorok. A helyi Gong Rádió is ismét bekapcsolódott, és „Szívküldi… műsorával a 
hajléktalan emberek küldhettek dalt, üzenetet szeretteiknek.   

A rendezvény alatt a Táncsics Mihály Kollégium tanulói kérdőívekkel szólították meg az 
embereket a főtéren. Több kérdés a felelősségvállalásra irányult. Az 50 válaszadónak mintegy 80 
%-a az állam, illetve az önkormányzat felelősségére bízná a hajléktalan embereket, a többi az 
egyház és a karitatív szervezetek gondjába. A hajléktalanok kis számban történő 
foglalkoztatásáért a kapott válaszok 50 %-a szerint az állam tehető felelőssé, mások szerint maga 
a hajléktalan, illetve a munkáltató tehet erről. Kevesen ismernek városban működő hajléktalan 
ellátó szervezeteket, azok is csak a Máltai Szeretetszolgálatot. Vannak, akik az utcán fekvő 
hajléktalan embert látva elfordulnak, és továbbmennek, a legtöbben mentőt, rendőrséget hívnának. 
A válaszadók többsége úgy véli, a hajléktalanságban a legnehezebb elviselni az otthontalanságot, 
és társadalmi összefogásra van szükség a hajléktalan létből való kiemelkedéshez. Valamennyi 
megkérdezett úgy gondolja, hogy szükséges ez a rendezvény. A legtöbben úgy gondolják azért, 
hogy a figyelem ráirányuljon a problémára. 

Talán eljön az az idő is, amikor már nemcsak a figyelem felhívásaként élik meg az emberek a 
szolidaritási rendezvényt, hanem a rendezvény által újra és újra felébresztjük az emberekben a 
hajléktalan emberek iránti egyéni felelősségvállalás, megértés és elfogadás érzésének 
szükségességét.  

A Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportja külön köszöni a város valamennyi 
hajléktalan-ellátó munkatársának a rendezvényhez vállalt együttműködést, összefogást.  

Apró Melinda 
módszertani munkatárs 
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Üzenetek 
 
Hajléktalanok által készített rajzokból, festményekből, fotókból nyílt kiállítás 
pénteken a Városháza parkban. Ezúttal nem a társadalom mutatja be a fedél nélkül 
élőket, hanem az érintettek kaptak lehetőséget arra, hogy alkotásaikon keresztül 
bemutatkozzanak, üzenjenek.  
 

A legtöbb mű valamilyen vágyról 
szól, otthonról, családról. Születtek 
olyan alkotások is, amelyek a 
hajléktalanokról kialakult sztereotípiák 
ellen küzdenek, és olyan üzenetet 
hordoznak, hogy én nem iszom, vagy én 
dolgozom. Volt, aki kreativitását 
mutathatta be, hiszen a fedél nélkül élők 
között is vannak, akik verset írnak, 
festenek.  

A Budapesti Módszertani Szociális 
Központ és Intézményei, valamint a 
Menhely Alapítvány által megvalósuló 
projekt keretében fiatal művészek 
segítettek a hajléktalanoknak, hogy 
elkészíthessék műveiket. 

 
A legnépszerűbb a fotókészítés és a 

képek számítógépen való szerkesztése 
volt, de akadt, aki tusrajzot, 
olajfestményt készített. 

"Nagyon sok jó tapasztalattal 
gazdagodtunk a projekt ideje alatt. 
Ügyfeleink körében nagyon népszerűek 
voltak ezek a foglalkozások, különösen 
amiatt, hogy a művészek nem segítőként 
hallgatták meg a hajléktalanokat, nem 
akartak nekik adni semmilyen segítséget 
a figyelmükön és a kreativitásukon túl. 
Persze annak is nagy vonzereje volt, 
hogy olyan technikákkal dolgozhattak, 
ami számukra egyébként elérhetetlenek" 
- mondta Tatár Babett szervező. 

 
Összesen több mint 50 üzenet készült, 

amelyek közül a szociális munkásokból 
és média szakemberből álló zsűri 
válogatta ki azt a 16 alkotást, amely a 
Városháza parkban pénteken nyílt 
kiállításon látható egészen december 30-
ig.  

Forrás: MTI 

 
 

Dsida Jenő  Hideg téli est  
 
 

Életünk hulló karácsonyfáján 
halkan repesnek a lángok. 
Fölöttünk és bennünk hömpölyög 
a hidegáramú csönd. 
 
Mosson ki, vigyen magával 
fodros hátán mindent, ami volt: 
esdő várakozások meddőségét, 
kulcsoltkezű, hasztalan imákat. 
 

 
Hópárnás nagy fenyők alatt 
üljünk le a törpék közé, 
burkolózzunk a hallgatásba 
s húnyjuk le félig a szemünket. 
 
S míg csillagok kezdenek 
pislákolni, 
töprengjünk az eljövő felől: 
hogyan kellene megszólalni? 
S mindent elülről kezdeni? 
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Önvallomás – Miért élnek fedél nélkül?- Élek, ahogy tudok... 
 

2002. január 02. Ettől a naptól vagyok hajléktalan. Egy ügyes húzással kivették a lábam 
alól a lakást. Nem írom le, hogy hogyan történt, már elfelejtettem. Azt hiszem, erről oldalakat 
lehetne írni. Az írásom pocsék, ezért elnézést kérek. 
1990. november: A honvédségtől leszereltem, nem kellett volna. Egy hónapon elvesztettem az 
édesanyámat,  és elvesztettem a feleségemet, a fiamat. A válóper padlóra vitt. Nem törődtem 
semmivel, éltem a világom, megtehettem, a seregtől kaptam leszerelésre segélyt, eltapsoltam. 
Állandó munkahelyem azóta sem volt. Dolgoztam sokféle sofőrként, de ez csak alkalmi 
munka volt. Jól éltem, semmit sem tettem félre, mindent feléltem. Kb. 1 évig voltam 
munkanélküli. Meguntam, hogy napokat szaladgáltam, ahová küldtek. Az egész napom 
elment, meg egy csomó pénzem buszjegyre. Munkahely meg nem lett. Azóta sem mentem 
sehova sem kuncsorogni és nem is fogok. Nem arról van szó, hogy nem akarok dolgozni. 
Eddig is tettem valamit azért, hogy talpon maradjak. De ma már ez egyre nehezebb. Hogy 
hogyan élek...? Elég rosszul. De ez miatt, csak magamat hibáztatom, bár voltak olyan 
helyzetek, amiket nem tudtam kivédeni. Nagyon sokat köszönhetek Marikának, Milánnak, 
Misi bácsinak. Én csak őket ismerem. Mindig segítettek, amiben csak tudtak. És soha nem 
maradt el a jó szó. Nekem ez sokat jelentett, és ez ma is így van. Az emberek megváltoztak, 
mindenki nehezen él. De érdekes módon mégis azt látom, hogy fiatal gyerekek 10 milliós 
autókkal rohangálnak. Ha véletlenül megszólítottam valakit – nem koldultam – esetleg egy 
szál cigit kértem, azt válaszolták, hogy „el kell menni dolgozni, és nem kell annyit inni.” 70% 
senki nem úgy kérdezett, hogy „figyelj öreg, van mit enned?”. Az beszéljen nekem a 
munkáról, aki napi 10-12 órában tolni tudja a talicskát 1 szelet zsíros kenyéren. Én már 
hónapok, vagy már évek óta nem ültem egy terített asztal mellett. Itt nem az a kérdés, hogy 
hol dolgozol, hanem az, hogy egyél annyit, amennyi beléd fér. Még egyszer mondom, sok a 
hibám de soha nem törtem pálcát senki felett. Nem lettem sem betörő, sem tolvaj. És mégis 
azt érzem, hogy sok régi ismerősöm másként áll hozzám. A probléma az, hogy nem találtam 
egy biztos pontot, egy sima fedelet a fejem fölé. 2-3 évig egy régi gazos telken húztam meg 
magam, de valaki, vagy valakik felgyújtották. Mindenem odaveszett. Iskolai bizonyítvány, 
targoncavezetői engedély, útlevelem. 

Amit a Máltai Szeretetszolgálattól kaptam paplan, hálózsák, kabátok. Nem tudom, ki 
tehette, nem tudok róla, hogy valakinek is árthattam volna. 

A másik dolog, az ital. Mert mindig ezt hozzák föl. Ha van, akkor megiszom, ha nincs 
akkor nem. Nem tartom magam alkoholfüggőnek. De az biztos, hogy fizikailag egyre jobban 
leépülök. Eddig szerencsém volt, nem voltam beteg. Azt hiszem, hogy ez nem fog sokáig 
menni. A nyáron már nem mertem nehéz munkát vállalni, mert tudtam, hogy nem bírom.  

Az egyik alkalmi munkámnál oda jött hozzám a brigádvezető és megkérdezte: „Sándor, Te 
mi a fenét eszel? ” merthogy látta, hogy milyen kevés kaját osztok be egész napra. Ez a főnök 
azt mondta nekem: „Sándor, most ideülsz közénk, és azt eszed, amit mi. ” Mert látta... és ő 
meglátta, hogy délután három órakor már alig bírom a talicskát tolni a pallón. Az ilyen főnök 
ma már ritkaság. 

Élek, ahogy tudok, nem megyek senki nyakára, de ha valaki segít, azt elfogadom. 
Koldulni sohasem fogok, nem mintha ez szégyen lenne ebben a mai világban. 
 

Sándor 
 
 

Még egyszer mondom, sok a hibám, de soha nem törtem pálcát senki 
felett. Nem lettem sem betörő, sem tolvaj. És mégis azt érzem, hogy 
sok régi ismerősöm másként áll hozzám. A probléma az, hogy nem 
találtam egy biztos pontot, egy sima fedelet a fejem fölé.
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Kedves Kollégák! 
 
Számtalan program valósul meg évente a régióban. Ezek egy része visszatérő, már-
már hagyománnyá vált program, amely akár országos szintű is egyben (pl. 
hajléktalanok éjszakája/délutánja; nyílt nap stb.). Vannak azonban olyan 
kezdeményezések is, melyek helyiek, sőt az adott település sajátosságaira épülnek. 
Fontos lenne, hogy minden, kisebb-nagyobb helyi és országos projekt elérje 
valamennyi érdeklődőt, másrészt, hogy a tapasztalatainkat, következtetéseinket 
megosszuk egymással mi, akik ugyanazért dolgozunk: a hajléktalan emberek 
megsegítéséért. Éppen ezért kérünk minden hajléktalan-ellátó intézményt, szervezetet, 
hogy a jövőben programjairól előzetesen vagy utólag (is) adjon hírt a hírlevélnek, 
gazdagítva ezzel a régió ötlettárát, tapasztalatait, és természetesen lehetőséget adva az 
ötletek továbbgondolására. 

A szerkesztők 
 
Módszertani Kiadvány  
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva, MMSz Kecskeméti Csoport vezető 
Szerkesztők:  
Budainé Nagy Katalin 
Kocsisné Farkas Mária 
Ördög Miklós 
Apró Melinda 
módszertani munkatársak 
 
 
Megjelenik: Negyedévente, 100 példányban, házi nyomdában. 
Szerkesztőség címe: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani Központ 
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11. 
Tel./fax: 06-76/505-816; E-mail: bnk@kmetmalta.hu 
 
 
Felhívjuk a kedves Kollégák figyelmét, hogy hírlevelünk elektronikusan is megtekinthető a 
www.maltai.hu honlapon, a  régiók/ Dél-alföldi Régió /Intézmények /Regionális 
Hajléktalan Módszertani Központ/ Hírvelek címszó alatt! 
 

 
 

Hajléktalan embereket segítő folyamatos telefon: 
 

76/485-582 
 

A Dél-alföldi Regionális Diszpécserszolgálat 
 

várja a bejelentéseket, információkat az intézmények és a lakosság részéről. 

mailto:bnk@kmetmalta.hu
http://www.maltai.hu/
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